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ABSTRAKT:

Hlavním tématem této práce jsou otázky související s dětstvím a dospíváním v rodině, kde se

vyskytuje či vyskytoval závislý rodič. Z pohledu již dospělých dětí závislých rodičů se

pokoušíme odkrýt, jak moc složitý vývoj takových dětí je a jak může ovlivnit jejich budoucí

životy. Z několika dílčích otázek, které jsou otevřené a dají se tedy snadno rozvést, se

pokoušíme zjistit postoje, hodnoty a názory respondentů, kteří v rodině se závislým rodičem

vyrůstali. Tyto otázky jsou vytvořeny autorkou práce na základě vlastní zkušenosti.

Respondenty výzkumu jsou pak náhodně vybrané dospělé děti závislých rodičů, se kterými

byly provedeny rozhovory/interview.

KLÍČOVÁ SLOVA:

rodina, závislost, dospělé děti, terapie

ABSTRACT:

The main theme of this thesis are issues related to childhood and adolescence in the family

with addicted parent. From the point of view of adult children of addicted parent, we try to

uncover how is the complex development of such children and how they can influence their

future lives. From several sub-questions that are open and therefore easy to specify, we try to

identify the attitudes, values and opinions of respondents who grew up in the addicted parent

family. These questions are created by a work author based on her own experience.

Respondents of the research are then accidentally selected adult children of addicted parent

who were interviewed.
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Úvod

V této diplomové práci se budeme zabývat závislostním chováním v rodině. Volbu tématu této

práce, rodinný kontext závislostního chování očima dospělých dětí závislých rodičů, ovlivnily

tři zásadní skutečnosti – život v rodině se závislým rodičem, studium speciální pedagogiky a

studium adiktologie. Tato práce by mohla být přínosem jednak právě pro obor speciální

pedagogiky, konkrétně etopedie, ale také samozřejmě i pro obor adiktologie, který se zaměřuje

na prevenci a řešení problémů souvisejících se závislostním chováním, ale také pro všechny

dospělé děti závislých rodičů, které prožívaly dětství se závislým rodičem a musely se následně

s veškerými problémy, důsledky a zkušenostmi vypořádat především samy. V práci se objeví

čtyři narativní interview, která budou přesným přepisem vyprávění jednotlivých respondentů

výzkumu.

V dnešní době, kdy se vytrácí pojetí tradiční rodiny a dochází k rozbíjení tradičních rodinných

hodnot, můžeme říci, že rodina už není prostředím, které by vždy bylo vhodné k žití, vývoji a

k potřebě opory v nestabilních životních situacích. Velice často se totiž v dnešní době

setkáváme s rodinami, které nejen, že jsou rozvráceny, co se vztahů týče, protože komunikace

vázne, ale také s rodinami, ve kterých se objevuje rizikové chování a jednání. V devadesátých

letech, a ještě i donedávna, bychom rizikové chování nazvali sociálně-patologickými jevy, dnes

již užíváme pouze termínu rizikové chování či jednání.

Tradiční rodina se rozpadá, vzniká tzv. postmoderní rodina, která je charakteristická svojí

neúplností, rozvodovostí, prodloužením rodičovského věku – tedy potenciální rodiče se

výrazněji starají o svoji kariéru a rodičovství odkládají do pozdějšího věku. Neustále se

setkáváme s tím, že dnešní doba klade na jednotlivce stále vyšší požadavky ve studiu,

zaměstnání i co se časové flexibility týče. Času, který tedy byl dříve vyhrazený pro plánování

rodinného života, nyní ubývá. Všechny tyto vlivy mohou působit na jedince velmi intenzivně a

v kombinaci s dalšími faktory a životními úskalími mohou vést ke způsobu života, ve kterém

se výše zmíněné rizikové chování objeví. Je nutné se zamyslet nad skutečnostmi, ze kterých

rizikové chování může vzejít. Rodina je primárním prostředím, kde se dítě socializuje a má tedy

vliv na vývoj každého z nás. To, zda je výchova v rodině harmonická a prostředí rodiny zdravé,

je základním předpokladem k prevenci rizikového jednání.
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Cílem této diplomové práce je zjistit, jaký vliv má rodina, ve které se rizikové chování objevilo

nebo i nadále objevuje, na nyní již dospělé děti. Zabývat se tedy budeme především poznatky

a osobními zkušenostmi dospělých dětí závislých rodičů, které musely žít v rodinách, kde

alespoň jeden z rodičů byl závislý. Zaměříme se na látkové i nelátkové závislosti (konkrétně

alkohol a drogy, gambling) a pokusíme se odkrýt, jaké jsou reálné zkušenosti a skutečnost žití

v takových rodinách, zda je opravdu závislost něčím, co můžeme zdědit, jak se v dnešní

společnosti často traduje, nebo je-li zde opravdu jen reálný předpoklad nápodoby chování.

Zaměříme se také na možnosti pomoci rodinám v krizových situacích souvisejících právě

s rizikovým chováním a na pomoc těmto dětem. Zážitky z dětství jsou totiž často těmi

nejdůležitějšími a stěžejními a mohou ovlivnit budoucí život jednak pozitivně, ale bohužel i

negativně. Tato práce by měla přinést ucelený vhled do problematiky závislostí v rodině. To,

zda se to podařilo, musí posoudit čtenář. Prací o závislostech totiž můžeme najít všude již

poměrně dost, není však jasné, zda dohledáme práce, které přímo poukazují na to, jaké to je žít

se závislým rodičem v rodině, která pak nese za následky jednání svých členů odpovědnost.

Následky mohou být jednak fyzické a psychické, ale také materiální. Sociální zázemí může být

v těchto případech nevratně narušeno a rozvráceno. Dětem závislých rodičů nezbyde pak nic

jiného, než rychle dospět a postavit se na vlastní nohy.

Třeba tato práce některým z nás dopomůže k tomu, abychom se zamysleli nad tím, zda by

nepomohlo situaci začít řešit. Možná samotné uvědomění si situace pomůže. Nemůžeme ale

předem říci, jaký vliv tato práce na takové děti bude mít. Ani to, zda vůbec mají dospělé děti

závislých rodičů tušení, jaké možnosti mají, co mohou využít, co mají hledat, kam se obrátit.

Proto se alespoň pokusíme ucelit poznatky, možnosti, publikace, zkušenosti a další dílčí aspekty

s touto problematikou související tak, aby se kdokoliv z nás, dospělých dětí závislých rodičů,

mohl kdykoliv vrátit zpět a ujistit se o jasných faktech, využít některou z možností, která bude

nabídnuta, či se alespoň přesvědčit o tom, že na to není sám.
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1 Závislostní chování v rodinném kontextu

1.1 Definice závislosti, závislost jako nemoc

Vágnerová (2008, s. 548-550) definuje závislost „jako soubor psychických i somatických změn,

které vznikají v důsledku opakovaného užívání návykových látek“. Syndrom závislosti je dle

Mezinárodní klasifikace nemocí (dále již jako MKN) klasifikovaný jako nemoc a jako takový

má v MKN 10 přesně vymezeny příznaky. Na vzniku závislosti se podílí genetické dispozice

jedince, jeho psychický vývoj, vliv sociálního prostředí, ale také složení samotné psychoaktivní

látky. Hlavními příznaky syndromu závislosti jsou dle MKN 10 (ÚZIS 2015): „silné přání užít

drogu, porušené ovládání při užívání drogy, přetrvávající užívání této drogy i přes škodlivé

následky, priorita v užívání drogy před ostatními aktivitami a závazky, zvýšená tolerance pro

drogu, somatický odvykací stav“.

Kalina (2008, in Plíšková, 2015) vymezuje i další základní znak závislosti, „je jím snížená

odměňující hodnota biologicky přirozených zdrojů odměny. Vychází z neurobiologických

poznatků o závislostním chování. V lidském mozku existuje síť, která je označena jako systém

odměny, je to přirozený mechanismus pro zajištění základních potřeb, což jsou přežití,

reprodukce a pocit tělesné pohody, tedy vše, co je potřebné pro to, aby člověk přežil – situace,

podněty z prostředí.“ Pokud tyto situace a potřeby vnímáme jako líbivé, uvolňuje se nám

v mozku dopamin a je pak pravděpodobnější, že usilujeme o opakování takových situací a

potřeb a tím zvýšíme pravděpodobnost spokojeného přežití. Přirozenými zdroji odměny jsou

potrava, sex, sociální vztahy apod. Systém odměn v našem mozku vysílá určité signály,

motivuje organismus k získání odměny a zajišťuje tím přežití jedince a celého rodu.

Návykové látky mají různé účinky, od tlumivých až po ty budivé, ale jednu vlastnost mají

společnou, zvyšují výdej dopaminu a pro mozek mají tedy téměř vždy odměňující účinek a ten

si je zařadí jako zdroj, který je pro přežití nutný, tak vzniká závislost, protože návyková látka


[…]


partnera,“ vyjmenovává odborník na závislosti Petr Popov z Psychiatrické kliniky 1. lékařské

fakulty VFN v Praze.

Kromě popsaného typu zodpovědného a vážného dítěte je zde ještě model ‚Klaun‘, kdy dítě

odvádí pozornost od problémového rodiče k sobě, ve škole třeba hodně zlobí. Tito lidé lžou v

dospělosti často i v situacích, kdy nemusí a kdy z toho nemají vůbec žádný prospěch. Proč?

Pravda je v rodině alkoholika dost kluzký pojem. Lže závislý člen rodiny, ale dítě jako malé

sleduje, že lže také druhý rodič. Omlouvá opilého v práci nebo na rodinných sešlostech,

samotné dítě je nabádáno ke lhaní také, třeba když nemůže říct svým kamarádům upřímně, proč

ho nikdy nemůžou navštívit doma.

Kritický bod: hledání partnera

Potíže se začnou projevovat zpravidla v pubertě a pak při hledání životního partnera. Dívky

mají (aspoň po nějakou dobu) tendenci vybírat si člověka podobného svému otci-alkoholikovi,

protože jen tak mohou ukojit svou naučenou potřebu užitečnosti a někdy i oběti. Alkoholik,

feťák, násilník, hlavně ať je co napravovat. I když každé dítě z alkoholické rodiny ví lépe než

kdokoli jiný, že se závislým člověkem láska nic nezmůže, nezřídka se tuto zeď pokouší prorazit

hlavou.

Přiznávám, že u mě to bylo motivováno zejména přesvědčením, že to zvládnu lépe než moje

máma. Blbost. Po neúspěšných eskapádách se ztroskotanci všeho typu jsem si za partnera

vybrala člověka, který má k alkoholu spíš vlažný vztah a je to úplně normální chlap. Zejména

ze začátku se u mě nicméně projevoval další typický rys dospělých dětí alkoholiků, a to naprostá

neschopnost mít s partnerem konflikt, aniž bych to považovala za definitivní konec vztahu.

Stačilo, aby mi nevrle odpověděl na otázku, a já si to přeložila jako „Už mě nemá rád,

rozcházíme se.“

Děti alkoholiků berou každý konflikt velmi osudově, zejména ty, co jako malé fungovaly jako

hromosvod a usmiřovač. Mají v sobě zabudováno, že žádný klid a pocit spokojenosti netrvá

věčně, takže v momentě, kdy by měli být nejspokojenější, se nejvíc nervují, protože už se dívají

za roh, jaká zrada tam čeká. Pořád tam vidí toho tátu, který na oslavu narozenin přišel po

čtyřech… Když se můj přítel vrací z práce či hospody pozdě večer, tátu zase slyším, stačí, aby

přítel zavrávoral, a už se dusím panikou.

I z dětí jsou notorici

Můj známý, také z alkoholické rodiny, má tyto pocity, když jde do divadla. Jeho otec byl

divadelník a z práce se vracel pravidelně opilý. Negativní vztah má ale dotyčný pouze k divadlu,

nikoli k samotnému alkoholu. „Lze se setkat s krajní polohou, kdy potomek závislého alkohol

naprosto odmítá, ale považovat to za pravidlo by bylo zjednodušující. Každopádně potomci

alkoholiků přicházejí do života zatěžkáni větší mírou zranitel- nosti vůči

závislostem,“ říká Michal Miovský z Kliniky adiktologie při 1. lékařské fakultě VFN v Praze.

Takže ano, přes snahu ‚hlavně nebýt jako oni‘ i potomci alkoholiků končívají jako notorici. A
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to zejména proto, že neznají žádný zdravější způsob, jak řešit nakupené problémy. A že mají

zvláštní talent potíže hromadit.

V rodinách alkoholiků se totiž problémy neřeší, odkládají se, není možné nic plánovat a

dotahovat do konce. Dítě je odmala zvyklé, že málokterou ze svých her dokončí, hračky nechává

poházené uprostřed pokoje a jde se schovat, aby nemuselo sledovat, jak opilý rodič padá. Nebo

se musí během pěti minut sbalit a jít nocovat k babičce. K dotahování úkolů ho nikdo nevede,

takže ho to stojí spoustu energie. Když se to spojí s faktem, že má sklony se přetěžovat a nakládat

na sebe víc, než dokáže zvládnout, výsledkem je hromada nesplněných úkolů, která stresuje.

Jak z hromady ven?

Já si uvědomila, že mám problém, když jsem po letech narážení měla najednou fungující vztah

i práci snů. Všechno šlapalo, ale mě neustále mučily pochybnosti a strach, že to musí brzy

skončit. Že se přijde na to, že jsem za á nesnesitelná a za bé neschopná. Vyskákala mi z toho

vyrážka, která mě dovedla až na terapii.

Teprve tam jsem si uvědomila souvislost mezi dětskými prožitky a současnými potížemi. Musela

jsem se do sebe ponořit a začít se vnímat. Tedy to, co se dítě z alkoholické rodiny nikdy nemohlo

naučit, protože kdyby začalo vnímat svoje opravdové pocity, zbláznilo by se. Existují také

svépomocné skupiny, kde potkáte podobně ‚postižené‘. Najdete je třeba na webu

www.dda.euweb.cz.

Teď je mi třicet, vyrážka je pryč a já si konečně dokážu vymezit hranice. Stálo mě to hodně

přátel, protože jsem si uvědomila, že jsem se během let obklopila spoustou lidí, které ve

skutečnosti vídat nepotřebuju, spíš mě to vyčerpává. Za své nové já jsem zaplatila s trochou

nadsázky desetitisíce: za terapii, ale také za nové zařízení bytu. Najednou jsem nechtěla žít v

provizoriu jako dosud. Rozumně a dospěle působím asi od dvanácti let, teď teprve ale dospělá

opravdu jsem.

http://www.dda.euweb.cz/