HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

Doc. Dr. Eva Šotolová, Ph.D.

Autor/ka magisterské práce

Bc. Květa Cinglová

Název magisterské práce

Závislostní chování v rodinném kontextu

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:*Klepněte sem, vyberte známku.***Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Bc. Květa Cinglová zpracovala diplomovou práci na závislostní chování s důrazem na zapojení rodiny do léčby osob se závislostí – viz 4. kap. V 5. kap. studentka navazuje na zkušenosti texaské autorky Woititzové, které shrnula v monografii Dospělé děti alkoholiků. Její názory Květa Cinglová citlivě rozvádí s vědomím, že uvedených 13 základních bodů Woititzové se vztahuje na veškeré formy závislostí i jiné problémy se kterými se děti a adolescenti ve svých rodinách setkávají. Praktická část je zpracovaná na základě kvalitativního průzkumu s využitím narativní analýzy. Vedení rozhovorů na citlivá témata vyžadovalo vysokou míru porozumění, citlivosti i zkušeností. Velice výstižný je poslední odstavec závěru práce, který naprosto přesně popisuje situaci dospělých dětí závislých rodičů, i jinak problémových rodičů, které neměly příležitost prožít skutečné dětství. Diplomovou práci považuji za přínosnou zejména v oblasti etopedie, kde se s těmito dětmi a adolescenty setkáváme až příliš často.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Domníváte se, že ve všech vysokoprahových programech pro závislé kladen dostatečný důraz na práci s rodinou? Kdy a kde u nás vznikaly první psychoterapeutické přístupy a pro jakou klientelu?

Dne: 30.7.2018

Podpis: